2. Un particulier a nommé dans son testament un tuteur à ses enfans, et l'a chargé par fidéicommis d'affranchir ses esclaves (à lui tuteur). Ce tuteur a été excusé de la tutelle. Je demande si les autres tuteurs qui

Tome VI.

rali Concordiam ancillam suam donavit. Idem postea testamento filiae suae cum aliis quibusdam ancillam suprascriptam legavit, ut manumitteretur. Quæro, an Septicia filia naturalis ancillam suprascriptam manumittere cogi possit? Paulus respondit, si vivo patre naturali donatio ancillae fuit, neque patris naturalis iudicium in caeteris legatis filia agnovit, non posse eam compelli ancillam propriam ex causa fideicommissi manumittere.

§. 1. Lucius Titius Stichum servum Mævio legavit, et petiit, ut neque ab eo, neque ab herede ejus unquam manumitteretur. Paulus respondit, testatorem potuisse postea hunc servum ad libertatem perducere: quia non sibi legem dixisset, sed legatario.

De petitione, ne manumittatur.

41. *Scævola lib. 4 Responsorum.*

Thais ancilla mea, cum heredi meo servierit annos decem, volo sit mea liberta. Quæritur, cum libertam suam esse voluerit, nec id heres facere potuerit, nec directa pure data sit libertas, an etiam post decem annos in servitute remaneret? Respondit, nihil proponi cur non Thaidi libertas debeatur.

De ea, quam testator voluit post certum tempus suam libertam esse.

§. 1. Lucius Titius ita cavuit: Mævi fili carissime, te rogo, ut si Stichus et Damas et Pamphilus te promeruerint, a re alieno liberato, ne alterius quam tuam servitutem experiantur. Quæro, an si per heredem steterit, quominus æs alienum exsolveretur, ex causa fideicommissi libertatem consequi possint? Respondit, non quidem imputandum heredi, si pro commoditatibus rei suae administrandæ æs alienum tardius exsolverit: verum si manifestè studium non solventis ei rei paratum, ut libertatibus mora fieret, probaretur, repræsentandas libertates.

De conditione implenda.

§. 2. Tutoris, quem et ipsum testamento liberis dederat, fidei commissit de manumittendis servis ipsius tutoris: sed is à tutela excusatus fuerat. Quæro, an eisdem servis libertatem præstare debe-

De tutoris fideicommissio.

rent tutores, qui in locum excusati dati tutelam administrarent? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, libertates et ab heredibus scriptis videri datas.

§. 3. *Seio auri libras tres, et Stichum notarium, quem peto manumittas.* Seius eodem testamento tutor datus, à tutela se excusavit. Quæritur, an nihilominus fideicommissa libertas debeatur? Respondit, nihil proponi, cur non debeatur.

De conditione
si heredi placue-
rit.

§. 4. *Sorore sua herede instituta, de servis ita cavil: Βέλομαι ἢ παρακαλῶ γλυκυτάτη με ἀδελφεῖ ἢ παρακαθῆκη σε ἔχειν Στίχον ἢ Δάμαν τῆς πραγµατικῆς µε, ἢς ἐγὼ ἐκ ἐλευθέρωσα ἀχρεῖς ἀν τὰς ψήφους ἀποκαλασῆσθαι· ἐάν δὲ ἢ σοὶ ἀρέσθαι, ἐμάνυσα σοὶ τὴν γράµην µε.* Id est, *Volo, et à te peto, soror suavissima, ut Stichum et Damam actores meos, quos ego, quoad rationes retulerint, non manumisi, tibi esse commendatissimos. Quod si ipsi tibi quoque probentur, exposui tibi meam sententiam.* Quæro si paratis actoribus rationes reddere, heres libertatem non præstet, dicendo eos non placere sibi, an audienda esset? Respondit non spectandum quod heredibus displiceret, sed id quod viro bono posset placere, ut libertatem consequantur.

De ancilla cum
liberis redimen-
dis et manu-
mittendis.

§. 5. *Lucia Titia heredum fidei commisit, uti Pamphilam ancillam Seie cum filiis ejus redimerent, et manumitterent.* Et juridicus quanti singuli essent redimendi æstimavit: medio tempore Pamphila, antequam pecunia solveretur, peperit. Quæro, id quod natum est ex Pamphila, utrum ad heredes Seie, an ad heredem Titie pertineat? Respondit, id quod natum est ex Pamphila, ejus quidem esse, cujus ea fuerat tunc cum pareret: verum heredem, si moram fideicommissæ libertati fecit, compellendum partum quoque ad libertatem perducere.

De arbitrio
ab que necessi-
tate manumit-
tendi permissio.

§. 6. *Lucius Titius ita testamento cavil: Medicos tibi commendo illum et illum: in tuo judicio erit, ut habeas bonos libertos et medicos. Quod si ego libertatem eis dedissem, veritus sum quod sorori*

ont été nommés par le magistrat à la place de celui qui a été excusé, doivent donner la liberté à ces mêmes esclaves? J'ai répondu que suivant l'exposé les libertés étoient censées à la charge des héritiers écrits.

3. Je donne à Séius trois livres d'or, et mon notaire Stichus, que je le prie d'affranchir. Séius a été nommé tuteur dans le même testament, et s'est fait excuser de la tutelle. On demande si néanmoins la liberté fideicommissaire est due? J'ai répondu que je ne voyois rien dans l'exposé qui empêchât qu'elle ne fût due.

4. Un testateur ayant institué sa sœur pour héritière, a fait cette disposition par rapport à ses esclaves: Je veux, et je vous prie, ma chère sœur, que vous ayez en très-grande recommandation les esclaves Stichus et Damas, mes intendans, que je n'ai point affranchis moi-même attendant qu'ils m'eussent rendu leurs comptes. S'ils vous sont également agréables, vous connoissez mes sentimens pour eux. Je demande si l'héritière refuse de donner la liberté à ces esclaves qui offrent de rendre leurs comptes, en disant qu'ils ne lui sont pas agréables, son refus doit être admis? J'ai répondu qu'il ne falloit pas examiner ce qui n'est point agréable aux héritiers, mais ce qui seroit agréable à tout homme équitable pour qu'il y ait lieu à la liberté.